

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty: W Lwowie Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: N. P. M. Szkap. Jutro: B 7 po Św. Aleksego.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 22-0 Zachód 7 46-0 Długość dnia g. 15 m. 24-0 Ubyło dnia 2 9 min.

Przeгляд polityczny.

Wiener Ztg. ogłasza w liście ze Lwowa opis przyjęcia Najdostojniejszego Następcy Tronu w Galicji. List opowiada, że był to nieprzerwany szereg najpodnioslejszych manifestacji...

Wielki kamień spadł z serca sfer politycznych: — dzień wczorajszy minął w Paryżu spokojnie, nietylko nie było rokusa, którego się na serjo obawiano...

Giełda powitała lekką hausse spokojny przebieg dnia wczorajszego. Zapewne dzisiaj hausse ta rozwine się pełniej i obejmie wszystkie kategorie papierów...

Postawiono go w pozycji, z której wyjścia nie ma — i powiedziano: wychodzi! Ba, ale jak? — kiedy i tu przepaść i tam przepaść, a nigdzie drogi, nawet ścieżki.

Pojechać do Bułgarii, nie czekając na uznanie mocarstw. To od razu zerwać z Rosją i zdecydować się na to, że za pół roku najdalej partja rosyjska, która bądź co bądź jest dość silną w Bułgarii...

W sprawie zachowania się Rosji w kwestji bułgarskiej piszą do Pol. Corr. z Petersburga co następuje: „Wypadki trynwickie ani nie zadziwiły nikogo w dyplomatycznych kręgach rosyjskich...

nie w przewidywaniu wypadków powziął postanowienie nie zmieniać bynajmniej swego stanowiska w sprawie bułgarskiej. Fakt, że zgromadzenie uznane przez Rosję jako nielegalne, kierowane przez rząd, również za nielegalny uznano...

Rząd rosyjski od czasu rozpoczęcia kryzysu bułgarskiego przyjął te zasady, że należy się niewzruszenie trzymać traktatu berlińskiego, jako głównymi utrzymania pokoju, na benefit którego Rosja przeciw ten traktat, tak dla niej uciążliwy, podpisała.

Rząd rosyjski oświadczył już, że gwoli dopięcia tego celu potrzeba przedewszystkiem, ażeby regeanci ustąpili, i ażeby sobranie dzisiejsze, któreby rozważało należało, zastąpiono innem, co do którego mianooby zupełną gwarancję...

„Co się tyczy kwestji objęcia bułgarskiego tronu przez księcia Koburskiego, to podobno sam ks. Ferdynand, widząc, jakie są różnice stronictw w Bułgarii; jakie tam panują zwady między rządzącymi; jak wogóle w całym kraju się gotuje; nie będzie miał podobno wielkiej chęci...

zależy przeto od zachowania się mocarstw, a przyjęcie godności księcia bułgarskiego przez ks. Koburskiego można uważać za objaw bardzo patetyczny, gdyż nikt nie zechce mniemać, żeby Rosja przyłączyła się do kombinacji, któreby miały na celu zainstalowanie ks. Koburskiego w Sofji.

Z Konstantynopola nam piszą: Sułtan nosi się z ambitnym planem zjednoczenia dwóch sekt, na które dzieli się świat muzułmański, tj. Szuyitów i Sunnitów. Tym sposobem zmocniłaby się niezawodnie wewnętrzna odporna siła islamizmu. Sunnici obejmują wielką grupę arabskich i tureckich wyznawców Mahometa, Persja zaś i wszystkie pokolenia muzułmańskie sięgające od niej aż do Indji, wyznają naukę szuyitów.

Unja, którą sułtan obrał sobie jako przedmiot ambicji, uczyniłaby go przedmiotem uwielbienia i bezgranicznej uległości u wszystkich ludów od Marokka po Indje. Miałaby więc ona w praktyce o wiele donioślejsze znaczenie pod względem politycznym, aniżeli n. p. pojednanie kościoła protestanckiego z katolickim.

W każdym razie nie bez słuszności na ten najnowszy ruch na Wschodzie zwrócono baczną uwagę. Nie jest to rzecz, która mogłaby nie obchodzić Europy, skutki bowiem ewentualnej unji Szuyitów i Sunnitów oddziaływałyby bezpośrednio także na politykę europejską.

Korespondencje.

Semmering 12 lipca. Nie mogę twierdzić, żeby z wysokości Alp austriackich rozwijające coraz liczniejsze wędzół politycznych łatwiejsem się wydawało. Gdy jednak Semmering jest jakgdyby przedmieściem Wiednia i przesuwają się tędy raz wraz osobistości, które tylko po drodze świeżego powietrza chcą zaczerpnąć, a nie przestają karmić się stale niedziorą potrawą aktualnych informacji...

SANKT-MICHAEL.

Przez H. WERNER. Tłumaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna.

Przeznaczenie widocznie zbliżało ich oboje po raz drugi w samotnej wiosce alpejskiej, w chwili, gdy myśleli, iż są rozdzieleni daleką przestrzenią. Im przynajmniej tak się wydawało do spotkania, przy którym oboje do tego stopnia stracili przytomność, że jedno nie zauważyło zakłopotania drugiego. Minęło kilka chwil, zanim zapanowali nad sobą.

zdaje, mimo to jednak odjechałam ja nie bez troski. Było to wyrażeniem jej życzenia, aby przynajmniej ktoś z naszej rodziny był obecny na uroczystości i przy wręczeniu jej daru. Musiałam tedy być posłuszną.

Strącony z wysokości, w upadku swoim dotykając brzozy przepaści, szatan zrywał się raz jeszcze w ostatnim bezsilnym podrygu zwyciężonego. Lecz nie był to regaty potwór legendy, tylko przerażająca, demonicznej piękności, postać ludzka o ciemnych skrzydłach nocnego ptaaka. Na obliczu malowała się męka, wściekłość i twoga przed potęgą, która go zepchnęła; ale w oku, ku górze zwróconem, widać było nie tęsknotę za światłem, co i jego niedyś opromieniało, a co się teraz w wiekusta nocy dlań zamienilo. Lucycyera, strąconego anioła, w upadku otaczał jeszcze odbłask tego, czem był niegdyś.

z wielkich niebieskich czu, gdy tymczasem pule włosów, jakby rozważ gwałtownym lotem, w niedzię spadły na czoło. Spojrzanie, oblicze, postawa, — wszystko świadczyło jeszcze o burzy przebytej walki, wszystko tęchło zniszczeniem, a jednak cała postać Archanioła była niby skąpana w aureoli, która opromieniała potężnego zwycięzkiego bojownika światła.

— Profesor Wehlau zaszczyił w panach obu to pojęcie — rzekła Herta z wyrzutem. — Nie może znieść, żeby sury jego namalował istotnie święty obraz; musi j nim być konieczne coś pogańskiego i germackiego. Jak gdyby lud w Świętym Michale wziął tylko mściwca. Jutro, w rocznicę swego objawienia, zstępuje on przeciw dla ludu z Orgo-Muru tylko jako anioł, niosący błogosławieństwa, świetlane iskry, padające z pod płomiennej miecza jego, gdy ryje ziemię, udzielając jej wosennej sily i wiosennego życia. Dzisiaj dopiero wyszłam znow te piękna legendę.

— Zdaje się jednak, że tym razem zstąpi wśród burzy, — rzekł Michał. — Już teraz szumi na wszystkich wierzchołkach i według wszelkiego prawdopodobieństwa Orli-Mur ześle nam w nocy jedną z tych burz wiosennych, które są potracem całej okolicy. Znam dobrze te oznaki.

— Pani nie zna naszych Alpejczyków — zaprzeczył Rodenberg. — Ten obraz właśnie rozumieją tak, jak żasn inny, to ich Święty Michał, który wśród burzy i nawalnicze przebiega góry i doliny, którego dyskawice ciskają piorunami i sieją zniszczenia. To nie Archanioł legendy kościelnej, ale rehanioł wisy ludowej w swej pierwotnej postaci. Nazywał się panie niegdyś heretykiem, w w podaniu tem odnalazł chęcią starą, pogańską cześć światła oddawaną i starogermanskiego bożka piorunu. Widzi pani, że i mój przyjaciel podziela moje pojęcie: wiał w swego Michałazastkę Wotana.

rozumieć, o prawdziw słów jego, ale się obawiam... — urwała. — Pani się obawia? — powtórzył. — Ze pojednanie było tylko chwilowym, pozornym. Pan nie mógłś może odmówić swemu generałowi posłuszeństwa, którego żądał, tak samo jak go nie mógł odmówić Raul dzidawo swemu, a przy najbliższym spotkaniu wasu zostanie wznowiona. — Nie z mojej strony — rzekł Michał zimno. — Ponieważ hrabia Steinrück w obecności generała odwołał swoje obelgi, otrzymałem dostateczną satysfakcję. — Raul? Czyżby on uczynił to w istocie? — zawołała Herta nawpół niedowierzająco, napoty z oburzeniem. — Pod innym warunkiem pojednanie nie byłoby możliwym. — Hrabia ustąpił przed władzą swego dziada, który koniecznie odwołania tego wymagał. — I Raul usłuchał takiego rozkazu? Niepopobna! — Czy pani wątpi o prawdziw słów moich? — zapytał Michał ostro. — Nie, kapitanie Rodenberg, ale przekonywam się coraz bardziej, że w całej tej sprawie jest coś szczególnego, jakkolwiek zapewniamy mnie, że się mylę. Już wówczas podczas sceny u Revalów padły dziwne jakieś, niezrozumiałe dla mnie wyrazy. Jesteś pan przecież, o ile mi wiadomo, obcym naszej rodzinie. — Tak! — odparł Michał z lodowatą stanowczością. — A jednak była tam mowa o związkach, których tak dobrze pan jak i Raul zdawaliście się zapierać. Co to za związki? — Czyżby generał albo hrabia Raul Steinrück nie mógł pani dać lepszej odpowiedzi, niż ja? — Herta przecząco potrząsnęła głową. (C. d. n.)





